so kommt zwar keinem Theile seine Verzögerung zu Statuten, es wird jedoch in Ansehung des zufälligen Schadens nur auf die spätere mora Rücksicht genommen, wenn sich derselbe während derselben ereignet hat (i).

- (a) fr. 91. §. 3. D. 45. 1. — „Veteres constituerunt, quod si culpa intervenit debitoris, perpetuari obligationem.“ fr. 24. in fin. D. 22. 1.
- (b) fr. 8. §. 6. D. 43. 26. — „Ubi moram quis fecit, omnem causam debeat constituere.“ fr. 17. §. 1. D. 6. 1. Zu der omnis causa gehören natürlich auch die Zinsen, wovon gleich das Nähere. fr. 17. §. 3. 4. fr. 32. §. 2. fr. 34. fr. 41. pr. D. 22. 1.
- (c) fr. 82. §. 1. D. 45. 1. „Si post moram promissoris homo decesserit, tenetur nihilominus, proinde ac si homo viveret.“ fr. 39. §. 1. D. 30. — fr. 5. D. 12. 1. const. ult. C. 4. 7. und viele andere Stellen.
- (d) fr. 23. pr. D. 4. 8. — fr. 47. D. 19. 1. — fr. 23. D. 45. 1.
- (e) fr. 7. D. 22. 1. „Debitor usurarius creditori pecuniam obtulit, et eam, cum accipere noluisse, obsignavit, ac deposuit: ex eo die ratio non habebitur usurarum. Quod si postea conventus, ut solveret, moram fecerit, nummi steriles ex eo tempore non erunt.“
- (f) fr. 17. D. 18. 6. „Illud sciendum est, cum moram emptor adhibere coepit, iam non culpam, sed dolum [malum] tantum praestandum a venditore.“ fr. 9. D. 24. 3.
- (g) fr. 72. pr. D. 46. 3. „Qui decem debet, si ea obtulerit creditori, et ille sine iusta causa ea accipere recusavit, deinde debitor ea sine sua culpa perdiderit: doli mali exceptione potest se tueri, quanquam aliquando interpellatus non solverit.“
- (h) fr. 51. pr. D. 19. 1. „Si et per emptorem et venditorem mora fuisset, quominus vinum praeberetur et traderetur, periunde esse ait, quasi si per emptorem solum stetisset: non enim potest videri mora per venditorem emptori facta esse, ipso moram faciente emptore.“

(i) fr. 37. in fin. D. 17. 1. — fr. 17. D. 18. 6. — „Quod si per venditorem et emptorem mora fuerit, Labeo quidem scribit, emptori potius nocere, quam venditori, moram adhibitam: sed videndum est, ne posterior mora damnosa ei sit. Quid enim, si interpellavero venditorem, et non dederit id, quod emeram, deinde, posteriore offerente illo, ego non acceperim? Sans hoc casu nocere mihi deberet. Sed si per emptorem mora fuisset; deinde, cum omnia in integro essent, venditor moram adhibuerit, cum posset se exsolvere: aequum est, posteriorem moram venditori nocere.“ Vergl. auch die vorhin Note g. angeführte Stelle.

§. 523.

Die einmal entstandene mora hört auf 1) durch die ausdrückliche oder stillschweigende Einwilligung beider Theile (a); 2) durch die Bereitwilligkeit des Säumigen seiner Verbindlichkeit gehörig Genüge zu leisten, oder die Zahlung anzunehmen (purgatio morae) (b).